
求人動向を知る
～昨今の転進トレンド～



はじめに

この動画では、

昨今の労働市場・求人市場を踏まえ、

ミドル・シニアの転進トレンド を解説しています
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１．労働市場・求人市場の解説



皆様は何歳まで
働きたいと考えていますか？

いつまで？



✓約９割が６５歳を超えても働きたいと回答
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出所：内閣府 「令和元年版 高齢社会白書」

65歳くらいまで（11.6%）

70歳くらいまで（23.4%）

75歳くらいまで（19.3%）

80歳くらいまで（7.6%）

働けるうちはいつまでも（36.7%）

不明・無回答（0.6%）

仕事をしたいと思わない（0.8%）

約9割

働く人の意識の動向



✓有効求人倍率が安定 ＝ 人手不足の深刻化

0.98
1.061.02

0.77

0.45
0.56

0.68
0.79

0.97

1.11
1.23

1.39

1.54
1.62

1.55

1.10
1.16

1.311.29

1.25

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

有効求人倍率

出所：一般職業紹介状況 厚生労働省

有効求人倍率（全国）

リーマンショック

新型コロナ
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✓ ミドル・シニアの求人数は、増加傾向

出所：リクルートエージェント（2025/3/25発表) ミドル・シニア（40代・50代）の転進動向 参照

ミドル・シニア（40代・50代）の転進者数推移
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産業別就業者数の変化 【2004～2024年】

出所：総務省「国勢調査」を基に弊社にて作成
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✓製造業等からサービス業への労働移動が進んでいる
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出所：厚生労働省 「一般職業紹介状況（令和6年7月分）」 主要産業別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）
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２．ミドル・シニア層の
転進後の業種・職種の変化



✓ ミドル・シニア層の転進では、業種・職種を変える転進が最多

同業種 異業種

同
職
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異
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種

6.0％ 17.4％

10.7％ 65.9％

出所：弊社の支援実績より作成（2022年4月～2025年3月）

ミドル・シニア層の転進後の業種・職種変化



業種・職種転換の傾向

※活躍度合いを同職種・同業種への転進者を100とした場合の比較

✓業種・職種を変えた転進後も十分活躍ができている
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106.0 98.1

出所：（社）人材サービス産業協議会 中高年の中途採用実態調査



３. キャリア相談のご案内



●弊社オフィス（全国のオフィス）、またはWeb・電話

・9:30～19:00スタート

ご利用方法・ご利用時間

※上記時間帯以外はご予約時にご確認ください

ご予約方法

前日までにお電話または弊社ホームページからご予約ください

✆ 0120-644-775 （平日10時～18時）

事前のキャリア相談

✓経験豊富なキャリアカウンセラーが個別相談に対応します

✓労働市場や転進、その他ご質問など丁寧にお応えいたします



「これから」へ。
踏み出す一歩を支援します。
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